

平成30年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月6日

上場会社名 株式会社 ミスターマックス
 コード番号 8203 URL <http://www.mrmax.co.jp/>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 能章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 中野 英一

TEL 092-623-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年7月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	29,032		593		679		459	
29年2月期第1四半期								

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 464百万円 (%) 29年2月期第1四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	13.84	
29年2月期第1四半期		

(注) 平成29年2月期は決算期の変更により11ヶ月の変則決算期間になっており、且つ平成30年2月期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年2月期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第1四半期	76,312	20,639	27.0
29年2月期			

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 20,639百万円 29年2月期 百万円

(注) 平成29年2月期は決算期の変更により11ヶ月の変則決算期間になっており、且つ平成30年2月期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年2月期の数値については記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期				14.00	14.00
30年2月期					
30年2月期(予想)				16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	58,800		1,210		1,410		950		28.62
通期	115,300		2,250		2,470		1,700		51.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年2月期は決算期の変更により11ヶ月の変則決算期間となっており、且つ平成30年2月期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期、対前年同四半期増減率については記載していません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期1Q	39,611,134 株	29年2月期	39,611,134 株
期末自己株式数	30年2月期1Q	6,412,832 株	29年2月期	6,412,663 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期1Q	33,198,356 株	29年2月期1Q	33,199,708 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、前事業年度において決算期を3月31日から2月末日に変更いたしました。また、当事業年度において連結決算へ移行いたしました。これにより、前年同四半期及び前期末との比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績に関する説明

「普段の暮らしをより豊かに、より便利に、より楽しく」を経営理念とする当社グループは、「価値ある安さ」をお客様に提供するべく、特に購買頻度の高い、普段の暮らしに直結する商品について、年間を通じて低価格を実現する取り組みを強化してまいりました。当第1四半期連結累計期間においても、4月より、暮らしに密着した500商品の値下げ断行セールを実施するなどし、安さの徹底に努めました。

また、4月に既存店の大分県宇佐市のMr M a x宇佐ショッピングセンターを改装するなど、お客様の利便性をさらに高める取り組みを実施いたしました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、営業収益(売上高+不動産賃貸収入+その他の営業収入)は、290億32百万円となりました。販売費及び一般管理費は66億25百万円となり、その結果、営業利益は5億93百万円、経常利益は6億79百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億59百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、763億12百万円となりました。流動資産については、162億円となりました。主な内訳は、商品101億65百万円、売掛金25億45百万円です。固定資産については、601億12百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産471億44百万円、投資その他の資産127億35百万円です。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、556億72百万円となりました。主な内訳は、長期借入金179億32百万円、1年内返済予定の長期借入金95億45百万円、支払手形及び買掛金94億9百万円です。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、206億39百万円となりました。主な内訳は、資本金102億29百万円、資本剰余金79億80百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月13日付の「連結決算開始に伴う連結業績予想に関するお知らせ」において発表いたしました第2四半期(累計)及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

		当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金		1,270
売掛金		2,545
商品		10,165
貯蔵品		76
その他		2,142
流動資産合計		16,200
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)		16,095
土地		27,166
その他(純額)		3,881
有形固定資産合計		47,144
無形固定資産		231
投資その他の資産		
その他		12,735
投資その他の資産合計		12,735
固定資産合計		60,112
資産合計		76,312

(単位:百万円)

当第1四半期連結会計期間
(平成29年5月31日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	9,409
電子記録債務	6,030
1年内返済予定の長期借入金	9,545
未払法人税等	266
賞与引当金	846
店舗閉鎖損失引当金	98
その他	3,417
流動負債合計	29,613
固定負債	
長期借入金	17,932
退職給付に係る負債	932
店舗閉鎖損失引当金	225
資産除去債務	1,135
その他	5,833
固定負債合計	26,059
負債合計	55,672
純資産の部	
株主資本	
資本金	10,229
資本剰余金	7,980
利益剰余金	5,073
自己株式	△2,599
株主資本合計	20,684
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	53
繰延ヘッジ損益	1
退職給付に係る調整累計額	△99
その他の包括利益累計額合計	△45
純資産合計	20,639
負債純資産合計	76,312

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	27,856
売上原価	21,814
売上総利益	6,042
営業収入	
不動産賃貸収入	976
その他の営業収入	199
営業収入合計	1,176
営業総利益	7,218
販売費及び一般管理費	
販売費	1,390
一般管理費	5,234
販売費及び一般管理費合計	6,625
営業利益	593
営業外収益	
受取利息	12
受取手数料	50
助成金収入	48
その他	45
営業外収益合計	157
営業外費用	
支払利息	62
その他	9
営業外費用合計	72
経常利益	679
特別利益	
テナント解約収入	0
特別利益合計	0
特別損失	
固定資産除却損	5
特別損失合計	5
税金等調整前四半期純利益	674
法人税、住民税及び事業税	216
法人税等調整額	△0
法人税等合計	215
四半期純利益	459
親会社株主に帰属する四半期純利益	459

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

当第1四半期連結累計期間
(自平成29年3月1日
至平成29年5月31日)

四半期純利益	459
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	0
繰延ヘッジ損益	1
退職給付に係る調整額	3
その他の包括利益合計	4
四半期包括利益	464
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	464
非支配株主に係る四半期包括利益	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。